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Schriftelijke vragen 
ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar 
 

 

Datum dinsdag 19 mei 2020 Datum verzending  

Uw kenmerk  Bijlage 0 
Ons zaaknummer Z/20/43504/189243   
    

Onderwerp Geen uitstel wettelijke verplichting digitale toegankelijkheid 
 
 
 

Geachte Raad, 

Door raadslid Hagen van de DITdus!-fractie zijn op donderdag 30 april 2020 vragen gesteld met 
betrekking tot geen uitstel wettelijke verplichting digitale toegankelijkheid. De beantwoording van 
deze vragen treft u hieronder aan. 

Eerder heeft DITdus! onder de oude naam Fractie Hagen al vragen gesteld mbt de toegankelijkheid 
van de websites van de gemeente Wassenaar. 
Graag wil DITdus! weten hoever Wassenaar, werkorganisatie Duivenvoorde en Leidschendam- 
Voorburg is mbt de status van toegankelijke websites. 

https://www.digitoegankelijk.nl/actueel/nieuws/2020/04/28/geen-uitstel-wettelijke-
verplichtingdigitale-toegankelijkheid 

 
Vraag 1. Welke stappen zijn er inmiddels genomen 

Antwoord 1. Er is een werkgroep binnen de werkorganisatie geformeerd m.b.t. de digitale 
toegankelijkheid. De verschillende projectleden kijken wat er voor wat betreft hun 
verantwoordelijkheid t.a.v. de website verbeterd moet worden. Dat loopt op dit moment. 
Daarnaast zijn we bezig met de ontwikkeling van een nieuwe gemeentelijke website die bij 
lancering voor zover mogelijk voldoet aan alle digitale toegankelijkheidseisen. Ook in 
Leidschendam-Voorburg is een medewerker actief aan de slag met de digitale toegankelijkheid.  De 
website wordt continue gemonitord en zo wordt de digitale toegankelijkheid verder 

geoptimaliseerd.  
  
Vraag 2. De vorige keer werd geantwoord dat er geen deadline verstreken is in het 
proces, is dus nu nog steeds het geval? 
Antwoord 2. De deadline van de Rijksoverheid staat op 23 september. De gemeente wassenaar is 
bezig met de nieuwe ontwikkeling van de website en deze zal dan nog niet gereed zijn. Echter ligt 

er een gestructureerde aanpak voor het toewerken naar het volledig voldoen aan alle 
toegankelijkheidseisen binnen een redelijk haalbare termijn. Dit geldt ook voor website van de 
WODV. Zoals het er nu naar uitziet is de nieuwe website op 30 november live. 

Vraag 3. Worden de websites waar de gemeente Wassenaar mee van doen heeft ook 
getoetst op diversiteit en inclusie? Zo ja: hoe komt dit tot uiting? Zo nee, waarom niet? 

Antwoord 3. Alle (semi) overheidsorganisaties hebben dezelfde plicht de digitale toegankelijkheid 
te vergroten. Dit zijn vaak de belangrijkste partners van de gemeente Wassenaar. De gemeente 
heeft geen invloed of verantwoordelijkheid over toegankelijke communicatie van andere 
organisaties. 
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Vraag 4. Waar blijft de verplichte lokale inclusie agenda? 
Antwoord 4.  
De wethouders Zweerts de Jong en Lia de Ridder hebben lokale inclusie agenda aangekondigd in de 
commissievergadering van d.d. 2 oktober 2019. De visie is dat de inclusie samenleving in alle 
relevante thema’s van de gemeente opgenomen wordt. In de nieuw op te stellen 
uitvoeringsplannen 2020/2021 wordt daarom ook aandacht gegeven aan de inclusieve 

samenleving. De agenda lokale inclusie wordt in 2021 vastgesteld.   

Vraag 5. Wanneer is er gestart met de lokale inclusie agenda? 
Antwoord 5. 

Er is een begin gemaakt met het opstellen van de lokale inclusie agenda door diverse thema’s te 

benoemen in de uitvoeringsplannen. Zo zijn er diverse taken die een onderdeel zijn van de lokale 
inclusie agenda. Deze belangrijkste thema’s vindt u in het antwoord van vraag 6. 

Vraag 6. Welke onderdelen zijn inmiddels vormgegeven van de lokale inclusie agenda? 
Antwoord 6. Er is nog geen vastgestelde lokale agenda inclusie, echter er zijn veel thema’s 
waarmee de gemeente aan de slag is. Er zijn drie algemene uitgangspunten bij het opstellen van 

de inclusie agenda: bewustwording, ontmoeting en toegankelijkheid.  
 
1. Bewustwording is nodig om inwoners en medewerkers van een gemeente zich te laten 

realiseren dat er drempels in de samenleving zijn voor mensen met een beperking. Het gaat 
dan over de tolerantie voor kwetsbare mensen. Dit kunnen mensen zijn met een zichtbare 
beperking zijn, maar ook mensen met beginnende dementie en mensen met een ernstige 

psychische aandoening. Binnen de reguliere thema’s zoals wijkbeleid, mantelzorg, 
ouderenbeleid en langer thuis wonen is bewustwording van fysieke en sociale drempels voor 
het deelnemen aan activiteiten een doorlopend aandachtspunt.   
 

2. Ontmoeting tussen mensen met en zonder beperking zorgt ervoor dat er begrip ontstaat voor 
de verschillende perspectieven van waaruit mensen denken. Mensen met en mensen zonder 
beperking. Als mensen niet kunnen meedoen aan de maatschappij ligt eenzaamheid op de loer. 

Binnen het thema eenzaamheid willen er voor zorgen dat er voor diverse doelgroepen 
activiteiten beschikbaar zijn die eenzaamheid kunnen voorkomen of verminderen.  

 
3. Fysieke en digitale toegankelijkheid zijn voorwaarden om mee te kunnen doen. De wet beoogt 

dat alle gemeentelijke websites voor iedereen toegankelijk zijn dus ook voor mensen met 
visuele, auditieve, motorische of cognitieve beperkingen. Denk hierbij aan eenvoudig 
taalgebruik voor mensen met laaggeletterdheid of een voorleesfunctie voor visueel beperkten. 

Ook het thema laaggeletterdheid heeft doorlopend de aandacht.  De planning is dat de 
regionale aanpak laaggeletterdheid in 2020 gereed is.  

 
Met vriendelijke groet, 
het college van burgemeester en wethouders, 
 

 

 
 

drs. H.I.P. Oppatja, drs. L.A. de Lange, 
gemeentesecretaris burgemeester 

 

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief. 


